Администрация Веретейского сельского поселения
Некоузский муниципальный район  Ярославская область _____________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.01.2020г.                                                                                                                         № 12
О внесении изменений в муниципальную

программу «Экономическое развитие и

инновационная экономика в Веретейском

сельском поселении» на 2015-2020 годы

      В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Веретейского сельского поселения
АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Экономическое развитие и инновационная экономика в Веретейском сельском поселении» на 2015-2020 годы, утверждённую Постановлением Администрации от 11.12.2015г.  № 326  следующие изменения:

1.1. приложение № 1 к Постановлению изложить в следующей редакции (Приложение № 1).
2. Постановление Администрации от 26.12.2019г. № 269 «О внесении изменений в муниципальную программу «Экономическое развитие и инновационная экономика в Веретейском сельском поселении» на 2015-2020 годы»  признать утратившим силу.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава
Веретейского сельского поселения                                                                           Т.Б. Гавриш
Приложение № 1

к Постановлению от 27.01.2020г. № 12
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Экономическое развитие и инновационная экономика

в Веретейском сельском поселении» на 2015-2020 годы

п. Борок

2015 год

1.1. Паспорт муниципальной программы

«Экономическое развитие и инновационная экономика в Веретейском сельском поселении» на 2015-2020 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной Программы
	Администрация Веретейского сельского поселения,  главный специалист-юрист Администрации – Моисеева Ирина Ивановна 8(48547) 24821

	Координатор муниципальной Программы
	Гавриш Татьяна Борисовна, Глава Веретейского сельского поселения  8 (48547)24390

	Сроки реализации муниципальной Программы
	2015- 2020 годы

	Цели муниципальной Программы
	Цели Программы:

- повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов социально - экономического развития Веретейского сельского поселения.

	Объем и источники финансирования муниципальной Программы
	Всего по программе: 322  817,76  руб. в том числе,

2015г.- 100 000, 00  рублей

2016г.- 0  рублей

2017г.- 59 814, 00 рублей

2018г. – 67 403, 00 рублей
2019г. – 45 600, 76 рублей

2020г. – 50  000, 00 рублей

Финансирование мероприятий данной Программы осуществляется за счет средств бюджета Веретейского сельского поселения

	Перечень  основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы:

	Предоставление грантов начинающим предпринимателям на создание собственного дела.
	Администрация Веретейского сельского поселения

главный специалист – юрист администрации Моисеева Ирина Ивановна 8(48547)24-821

	Возмещение расходов по доставке товаров в отдаленные сельские населенные пункты.
	Администрация Веретейского сельского поселения

главный специалист – юрист администрации Моисеева Ирина Ивановна 8(48547)24-821

	Электронный адрес размещения муниципальной Программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Официальный сайт Веретейского сельского поселения: adm-vsp.ru

2. Перечень мероприятий муниципальной Программы

	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Ответственные
	Финансовые затраты в действующих ценах соответствующих лет
	Ожидаемые результаты, экономическая эффективность
	   Муниципальный      заказчик,
 исполнитель мероприятий

	источник финансирования
	Всего
(рублей)
	в том числе по годам ( в руб.)

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Предоставление грантов начинающим предпринимателям на создание собственного дела

	Главный специалист-юрист Администрации
	Бюджет Веретейского сельского поселения
	40 000
	40 000
	0
	0
	0
	0
	0
	Обеспечение устойчивого развития СМиСП
	Администрация Веретейского сельского поселения, исполнитель определяется на конкурсной основе

	2
	Возмещение расходов по доставке товаров в отдаленные сельские населен. пункты
	 Главный специалист-юрист Администрации
	Бюджет Веретейского сельского поселения
	307 217, 00
	60 000
	0
	59814, 00
	67 403,00
	45600,76
	50 000
	Обеспечение устойчивого развития СМиСП
	Администрация Веретейского сельского поселения, исполнитель определяется на конкурсной основе

	Итого

	347 217, 00
	100000
	0
	 59814, 00
	67403,00
	45600,76
	50 000

3.Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях

  Важнейшими целевыми индикаторами/показателями,  позволяющими наиболее полно и достоверно оценить степень достижения цели программы, являются нижеследующие:

	№

п/п
	Наименование

 индикатора (показателя)
	Единица

измере-ния
	Базо-вое значение
	Значения показателей

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства- получателей поддержки (в зависимости от количества запланированных мероприятиями программы получателей)
	%
	50
	50
	50
	100
	100
	100
	100

	2.
	Освоение бюджетных средств, предусмотренных программой
	%
	70
	70,5
	71
	71,5
	72
	72,5
	73

	3.
	Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Веретейского сельского поселения
	%
	10
	10,5
	11
	11,5
	12
	12,5
	13

1.  Предполагаемое количество субъектов малого и среднего предпринимательства- получателей поддержки (в зависимости от количества запланированных мероприятиями программы получателей)-2
4. Информация по финансовому обеспечению муниципальной Программы

         Финансовое обеспечение мероприятий Программы планируется осуществить за счет средств бюджета Веретейского сельского поселения.

         Общий объем финансирования Программы из бюджета поселения составляет
322  817, 76   (Триста двадцать две  тысячи восемьсот семнадцать рублей 76 копеек)
2015 год – 100 000 рублей (предоставление грантов начинающим предпринимателям на создание собственного дела- 40 000 рублей, возмещение расходов по доставке товаров в отдаленные сельские населенные пункты – 60 000 рублей);

2016 год – 0 рублей;

2017 год – 59 814, 00 рублей (предоставление грантов начинающим предпринимателям на создание собственного дела- 0 рублей, возмещение расходов по доставке товаров в отдаленные сельские населенные пункты – 59 814, 00 рублей);

2018 год – 67 403, 00 рубля (предоставление грантов начинающим предпринимателям на создание собственного дела- 0 рублей, возмещение расходов по доставке товаров в отдаленные сельские населенные пункты –– 67 403, 00 рублей);

2019 год – 45 600, 76 рублей (предоставление грантов начинающим предпринимателям на создание собственного дела- 0 рублей, возмещение расходов по доставке товаров в отдаленные сельские населенные пункты – 45 600, 76  рублей);

2020 год – 50 000 рублей (предоставление грантов начинающим предпринимателям на создание собственного дела- 0 рублей, возмещение расходов по доставке товаров в отдаленные сельские населенные пункты – 50 000 рублей).
        Финансирование мероприятий за счет средств местного бюджета осуществляется в соответствии с Решением Муниципального совета Веретейского сельского поселения о бюджете на соответствующий финансовый год.

        Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета поселения носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проекта бюджета поселения на очередной финансовый год.

5. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития Веретейского сельского поселения, основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы с предложениями о мерах по их минимизации

Местное самоуправление за последние годы получило большую самостоятельность в решении социальных и экономических проблем, а предпринимателям предоставлена возможность для реализации своих интересов.

Анализ отраслевой  структуры свидетельствует о том, что непроизводственная сфера остается для малых и средних предприятий более привлекательной, чем производственная. Это объясняется простой организационной деятельностью и возможностью быстрого накопления капитала.

Индивидуальное предпринимательство  в поселении сконцентрировано, в основном, в торговой отрасли экономики поселения.

Программы по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства действуют в Веретейском сельском поселении с 2009 года.
Несмотря на проведенную работу в области поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Веретейского сельского поселения, к настоящему времени не удалось охватить в полном объеме все сферы деятельности (например, сельское хозяйство, строительство, медицина, общественное питание, как производители полуфабрикатов, кондитерских изделий и т.д.), привлечь внешние инвестиции, решить вопросы занятости трудоспособного населения.

Увеличение темпов наращивания потенциала субъектов малого и среднего бизнеса не может быть получено, если существенно не изменятся правовые и экономические условия для свободного развития малого и среднего предпринимательства , пока не будет сформирована поддержка малого и среднего предпринимательства, обеспечивающая комплексный подход к удовлетворению потребностей малого  и среднего бизнеса в финансовой, имущественной , информационной и иных видах поддержки.

В качестве рисков (угроз) для реализации мероприятий можно выделить следующие:

- природно-климатические;

- плохое качество дорог.

-социальные, обусловленные недостаточным количеством подготовленных кадров в отрасли общественного питания и бытового обслуживания, проживающих в сельской местности;

   - действующие нормативные правовые акты, регулирующие отношения в сфере малого и среднего предпринимательства, не в полной мере обеспечивают условия для создания и функционирования его субъектов;

- отсутствие стартового капитала;

- недостаток знаний для успешного начала предпринимательской деятельности и навыков для ведения бизнеса.
- ограниченный спектр финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (невозможность получения кредита, отсутствуют специальные банки, которые  бы обслуживали малый бизнес, отсутствие механизма предоставления льгот банками, лизинговыми и страховыми компаниями, слабое кредитно-инвестиционное обслуживание);
- усложнена административно-разрешительная система по осуществлению деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (лицензирование, сертификация, система контроля);
- большой объем налоговой отчетности;
- недостаток кадров рабочих специальностей для субъектов малого и среднего бизнеса;
- отсутствие свободных помещений для сдачи в аренду субъектам малого и среднего бизнеса.

- слабая консультационно-информационная поддержка субъектов малого и среднего бизнеса;

- несовершенство системы учета и отчетности по малому предпринимательству.
Из приведённого выше анализа проблем обеспечения сельского населения услугами торговли  и бытового обслуживания следует,  следует, что задачи по повышению качества жизни сельского населения носят комплексный характер и требуют для своего решения согласованных действий органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципальных районов области, организаций всех форм собственности и предпринимателей, оказывающих услуги населению.

В целом можно сделать вывод о том, что отказ от решения указанных проблем с помощью программно-целевого метода приведёт к дальнейшему ухудшению условий жизни на селе.

Использование других вариантов решения проблемы не приведёт к решению поставленных задач. Обеспечение сельского населения товарами первой необходимости и оказание бытовых услуг сельскому населению в отдалённых, труднодоступных населённых пунктах осуществляется выездным методом. Доставка товаров и услуг в такие населённые пункты связана со значительными финансовыми затратами. Возникает риск ликвидации этих видов деятельности на селе. Поэтому для обеспечения сельского населения качественными и безопасными товарами и услугами необходима государственная поддержка.

6. Прогноз социально-экономического развития и планируемые макроэкономические показатели по итогам реализации муниципальной программы

     Анализ факторов влияющих на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства показывает, что существующие проблемы можно решить лишь объединенными усилиями и согласованными действиями самих предпринимателей, их общественных объединений и органов местного самоуправления. Результатом взаимодействия должно стать совершенствование:

- нормативно-правовой базы, регулирующей предпринимательскую деятельность;

- информационной базы;

- финансовых механизмов поддержки малого и среднего предпринимательства.

     Существующие проблемы носят комплексный характер и не могут быть решены на уровне местной Администрации. Их устранение требует значительных ресурсов, скоординированного проведения организационных изменений. Это возможно реализовать только в рамках программно-целевого подхода.

      Развитие малого бизнеса в Веретейском сельском поселении должно осуществляется на основе программно-целевых методов.

7. Прогноз ожидаемых результатов муниципальной программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, общественной безопасности, степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере
      К моменту реализации программы «Экономическое развитие и инновационная экономика в Веретейском сельском поселении» ожидается достигнуть следующих результатов:
-обеспечение сельского населения социально значимыми потребительскими товарами и бытовыми услугами.

	Наименование показателя
	Ед. измер-ия
	планируемое значение

	2019 год

	Количество сельских населённых пунктов, в которые организована доставка социально значимых товаров  от общего количества сельских населённых пунктов, не обеспеченных стационарными точками торговли

	ед
	24

	Периодичность доставки социально значимых товаров и услуг в сельские населённые пункты
	Кол-во рейсов   в неделю, не менее (раз)
	1

- обеспечение взаимодействия бизнеса и органов власти на всех уровнях;

- прироста количества субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих свою деятельность на территории поселения;
- сохранение существующих рабочих мест;
- создание дополнительных рабочих мест;

- ежегодный прирост числа занятых в малом и среднем бизнесе;

- увеличение доли налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджет Веретейского сельского поселения;

-расширить спектр присутствия инициативы субъектов малого и среднего предпринимательства.

Основная задача: повышение уровня и качества жизни населения в части обеспеченности  качественными и безопасными социально значимыми потребительскими товарами.
Ожидаемые конечные результаты реализации  муниципальной программы - повышению уровня и качества жизни населения в части обеспеченности  качественными и безопасными социально значимыми потребительскими товарами.
8. Обоснование необходимых финансовых ресурсов на реализацию                                              муниципальной программы

     Обоснование стоимости мероприятий производится на основании Решения Муниципального Совета Веретейского сельского поселения «О бюджете на очередной финансовый год и плановый период».

9. Методика оценки эффективности муниципальной программы

     Оценка эффективности Программы осуществляется ответственным исполнителем Программы по годам в течение всего срока реализации Программы в соответствии с Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Веретейского сельского поселения, утвержденным постановлением Администрации Веретейского сельского поселения от 24.06.2019г. № 109.

10. Оценка выполнения муниципальной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика в Веретейском сельском поселении на 2015-2020 годы»

Оценка эффективности подпрограммы проводится ответственным исполнителем.

	Наименование индикатора (показателя)
	Единица измерения
	Плановое значение на

2019 год
	Фактическое значение на 31.12.2019 года
	Отклонение

	Целевой индикатор
	Предоставление грантов начинающим предпринимателям на создание собственного дела.

	1
	0

	Целевой индикатор
	Повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства, как одного из факторов социально-экономического развития Веретейского сельского поселения

	1
	1

Расчёт результативности мероприятий Программы:

Rисп = Кп1действ. /Кп1план. + Кп2действ. /Кп2план., где:

Rисп – индекс результативности по конечным показателям;

Кп1действ., Кп2действ. – фактические значения конечного показателя на момент анализа показателя;

Кп1план., Кп2план. – плановое значение конечного показателя на конец анализируемого периода (года или момента завершения муниципальной долгосрочной целевой программы;

Rисп = (1/0+1/1)*100

                   2

Индекс эффективности исполнения программы (Еисп) определяется по формуле:

[image: image1.emf]Е

исп

=

R

исп

F

факт

/F

план

, где:

Rисп - индекс результативности исполнения программы

Fфакт - фактическое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов на отчетный период;

Fплан - плановое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов на отчетный период.

Критерии оценки эффективности исполнения программы:

	Значение индекса эффективности исполнения программы (Еисп)
	Эффективность исполнения программы

	[image: image2.emf]Е

исп

≥100

%
	высокоэффективная

	90% < Еисп < 100%
	среднеэффективная

	[image: image3.emf]Е

исп

≤90

%
	низкоэффективная